L'aggettivo «*dominicus*» con o senza «*dies*» certamente è servito nel linguaggio di Cipriano, a significare il giorno del Signore, cioè la domenica. ³⁹ Quasi tutti gli autori dicono che Cipriano usa questa parola la seconda volta nel senso della domenica. Questo esiste in *Ep.* 38, a proposito della questione del diacono Aurelio: *dominico legit interim nobis*. ⁴⁰ *Dominicum* sempre significa in Cipriano la cena del Signore. ⁴¹ I

³⁴ *Dom. orat.* 29, 541-544 (CCL 3A, 108).

³⁵ *Dom. orat.* 31, 567-569 (CCL 3A, 109).

³⁶ *Dom. orat.* 32, 594 (CCL 3A, 110).

³⁷ *Dom. orat.* 36, 695 (CCL 3A, 113).

³⁸ *Epistula (Ep.)* 11, 7, 3 (CCL 3B, 65): *Oratione communi et concordis prece orantes*; *Dom. orat.* 8 (CCL 3A, 93): *Publica nobis et communis oratio*.

³⁹ Cf. V. SAXER, *Vie liturgique et quotidienne*, op. cit., 47.

⁴⁰ *Ep.* 38, 2, 2 (CCL 3B, 185).

termini «*oratio*» e «*prex*» vengono spesso associati e sono equivalenti nell'uso di Cipriano: «*Adsiduis orationibus et enixis precibus*»;⁴² «*Oremus instanter et adsiduis precibus ingemescamus (...), quod dormitemus in precibus nec uigilanter oremus*»;⁴³ «*Insistere precibus et orare*»;⁴⁴ «*Oratione communi et concordi prece*»;⁴⁵ «*Vos orationibus frequenter insistite et preces nostras precibus uestris adiuuate*»;⁴⁶ «*Orationis et precibus et ieiuniis*».⁴⁷ Comunque si usava: l'«*oratio*», per designare la preghiera del Signore e la «*prex*», per la preghiera eucaristica. Come suggerisce il Saxer, «forse il titolo ha influito sui posteri per riservare l'«*oratio*» al «Padre Nostro» e dare questo nome alla preghiera domenicale».⁴⁸

Cipriano comincia la sua esegesi della preghiera riferendosi a questo *compendium doctrinae caelestis*,⁴⁹ ma lo enfatizza più che Tertulliano: «(...) *Ut nihil omnino praetermissum sit quod non in precibus atque orationibus nostris caelestis doctrinae compendio comprehendatur!*»⁵⁰ Infatti, Cipriano mette interamente in evidenza che è la preghiera la cosa della quale si occupa.⁵¹

Dopo aver descritto la nuova relazione con Dio che ha costituito la grazia per mezzo di Gesù Cristo, nella quale abbiamo cominciato a chiamare Dio «Padre», Cipriano vuole riferirsi prima agli Ebrei: «*Quae uox [Pater noster] Iudaeos etiam perstringit et percutit*».⁵² «*In quorum exprobatorem christiani quando oramus "Pater noster" dicimus, quia noster esse iam coepit et Iudaeorum qui eum dereliquerunt esse desiuit*».⁵³ È dunque necessario per noi di comportarci da figli di Dio: «*Nec peccator populus potest esse filius (...)*».⁵⁴ Cipriano su questa base raccomanda ai cristiani di non «cadere fuori dello Spirito», di non essere rigettati da Dio (*cf 1 Sam 2, 30*). Così la nostra preghiera, come il nostro comportamento, si concentra sul Padre, per non cadere fuori dalla partecipazione alla sua grazia.

⁴¹ Cf. V. SAXER, *Vie liturgique et quotidienne*, op. cit., 50.

⁴² *Ep.* 11, 1 (CCL 3B, 56).

⁴³ *Ep.* 5, 1 (CCL 3B, 61).

⁴⁴ *Ep.* 5, 2 (CCL 3B, 62).

⁴⁵ *Ep.* 7, 2 (CCL 3B, 65).

⁴⁶ *Ep.* 38, 2, 2 (CCL 3B, 185).

⁴⁷ *De opere et eleemosynis* 4, 72 (CCL 3A, 57).

⁴⁸ V. SAXER, *Vie liturgique et quotidienne*, op. cit., 205.

⁴⁹ *Dom. orat.* 9, 132 (CCL 3A, 94).

⁵⁰ *Dom. orat.* 9, 130-133 (CCL 3A, 94).

⁵¹ D'altra parte, questa nozione, che riflette l'influsso di Tertulliano, non è il concetto limitativo della sua discussione. Questo concetto viene suggerito dall'interpretazione delle sette domande: *Quando autem dicimus «libera nos a malo», nihil remanet quod ultra adhuc debeat postulari, quando semel protectionem Dei aduersus malum petamus; qua impetrata contra omnia quae diabolus et mundus operantur securi stamus et tuti. Quis enim ei de saeculo metus est cui in saeculo Deus tutor est?* (*Or.* 27, 507-512; CCL 3A, 107).

⁵² *Dom. orat.* 10, 155s (CCL 3A, 95).

⁵³ *Dom. orat.* 10, 168-171 (CCL 3A, 95).

⁵⁴ *Ibidem*.

Il tono moralizzante continua anche in seguito all'interpretazione di Cipriano. «*Hanc continuis orationibus precem facimus, hoc diebus ac noctibus postulamus ut sanctificatio et uiuificatio quae de Dei gratia sumitur ipsius protectione seruetur*». ⁵⁵ I cristiani hanno già cominciato a partecipare al Regno eterno, hanno lasciato gli onori del regno terreno. «*Continua autem oratione et prece opus est, ne excidamus de regno caelesti, sicut Iudaei quibus hoc prius promissum fuerat exciderunt Domino manifestante et probante*». ⁵⁶ Poi: «*Sed quia nobis a diabolo obsistitur quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et petimus ut fiat in nobis uoluntas Dei: quae fiat in nobis(...)*». ⁵⁷ Secondo la preferibile interpretazione eucaristica di questa domanda, ci spetta «*(...) ne qui in Christo sumus et eucharistiam eius cotidie ad cibum salutis accipimus intercedente aliquo grauiore delicto, dum abstenti et non communicantes a caelesti pane prohibemur, a Christi corpore separemur(...)*». ⁵⁸ E di nuovo ci mette in guardia contro il carattere abominevole e pericoloso della ricchezza: «*Docet non tantum contemnendas sed et periculosas esse diuitias*». ⁵⁹ La quinta domanda ci fa ricordare del nostro continuo debito: «*Ne quis sibi quasi innocens placeat et se extollendo plus pereat*». ⁶⁰ Lo stesso avvertimento è riflesso nella sesta domanda, nei termini della forza tentatrice di satana, concessagli da Dio. Cipriano enfatizza l'alternativa: Dio e giustizia oppure il male e la condanna. Risuona comunque l'attenzione contro le insidie del diavolo.